

平成28年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月8日

上場取引所 東

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年4月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 杉浦 武
 (氏名) 奥村 哲男

TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第2四半期の連結業績(平成27年9月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第2四半期	3,651	△4.2	△52	—	2	28.3	△244	—
27年8月期第2四半期	3,812	7.0	△34	—	1	△96.4	△40	—

(注)包括利益 28年8月期第2四半期 △474百万円 (—%) 27年8月期第2四半期 442百万円 (97.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第2四半期	△69.21	—
27年8月期第2四半期	△11.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年8月期第2四半期	5,760	4,507	78.2	1,396.31
27年8月期	6,359	5,158	81.1	1,413.81

(参考)自己資本 28年8月期第2四半期 4,507百万円 27年8月期 5,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	3.00	—	3.00	6.00
28年8月期	—	0.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 8月期の連結業績予想(平成27年 9月 1日～平成28年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	6,700	△12.3	△100	—	△40	—	△280	—	—	△79.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年8月期2Q	3,896,000 株	27年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	28年8月期2Q	668,017 株	27年8月期	247,017 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年8月期2Q	3,528,697 株	27年8月期2Q	3,649,004 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費は低迷し、中国経済の減速懸念等があるものの、雇用・所得環境の改善に伴い企業の業績においては緩やかな改善基調となりました。

このような状況の中、当社グループの主な販売先であります自動車業界は北米を中心に堅調に推移しましたが国内での生産及び販売は減少しました。電動工具業界は北米を中心に全般的に販売は増加しました。また、生産比率は海外が増加し、国内が減少しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は36億51百万円（前年同四半期比4.2%減）となり、経常利益は2百万円（同28.3%増）となりましたが、減損損失の計上により親会社株主に帰属する四半期純損失は2億44百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失40百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、自動車向け部品の生産停止のため受注が減少し、売上高は14億78百万円（前年同四半期比3.6%減）、営業損失は59百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）となりました。

②中国

中国は、為替の影響により売上高は21億22百万円（同5.9%減）となりましたが、支払ロイヤリティの減少により、営業利益は47百万円（前年同四半期は営業損失1百万円）となりました。

③タイ

タイは、新規受注が増加し売上高は90百万円（同4.8%増）となりましたが、設備の稼働率は依然として低いまま推移し、営業損失は43百万円（前年同四半期は営業損失54百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は前連結会計年度末と比べ5億99百万円減少し57億60百万円（前連結会計年度末比9.4%減）となりました。これは主に有形固定資産が3億1百万円、現金及び預金が1億94百万円、受取手形及び売掛金が43百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ52百万円増加し12億53百万円（同4.4%増）となりました。これは主に買掛金が43百万円、賞与引当金が17百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ6億51百万円減少し45億7百万円（同12.6%減）となりました。これは主に利益剰余金が2億55百万円、為替換算調整勘定が2億20百万円それぞれ減少し、自己株式が1億65百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月期の連結業績予想につきましては、平成27年10月27日に公表しました数値を修正しております。詳細につきましては、平成28年3月30日に公表いたしました「特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

連結業績予想は、当社が現時点で入手した見通しであり、実際の業績等は業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。今後修正の必要が生じた場合は、適時かつ適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,020,540	1,826,357
受取手形及び売掛金	847,737	804,407
商品及び製品	221,351	200,595
仕掛品	134,453	138,528
原材料及び貯蔵品	138,690	148,017
繰延税金資産	8,077	178
その他	235,531	215,658
貸倒引当金	△1,530	△1,870
流動資産合計	3,604,852	3,331,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	700,612	612,036
機械装置及び運搬具(純額)	554,776	434,403
土地	975,430	888,883
その他(純額)	27,893	22,367
有形固定資産合計	2,258,712	1,957,690
無形固定資産	9,673	9,391
投資その他の資産		
投資有価証券	188,737	165,875
その他	300,784	298,587
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	486,463	461,403
固定資産合計	2,754,848	2,428,485
資産合計	6,359,700	5,760,358
負債の部		
流動負債		
買掛金	723,240	766,288
未払法人税等	9,492	21,897
賞与引当金	23,680	41,473
役員賞与引当金	5,686	3,120
その他	205,673	191,912
流動負債合計	967,772	1,024,691
固定負債		
繰延税金負債	185,929	182,992
役員退職慰労引当金	45,278	44,901
その他	1,755	514
固定負債合計	232,963	228,408
負債合計	1,200,736	1,253,100

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,843,348	2,588,165
自己株式	△132,940	△298,814
株主資本合計	4,112,134	3,691,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,378	53,752
為替換算調整勘定	982,451	762,428
その他の包括利益累計額合計	1,046,830	816,181
純資産合計	5,158,964	4,507,257
負債純資産合計	6,359,700	5,760,358

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
売上高	3,812,674	3,651,371
売上原価	3,544,298	3,416,877
売上総利益	268,376	234,494
販売費及び一般管理費	302,571	286,940
営業損失(△)	△34,195	△52,446
営業外収益		
受取利息	20,408	17,140
受取配当金	444	350
為替差益	9,721	34,516
その他	5,318	2,830
営業外収益合計	35,892	54,838
営業外費用		
支払利息	101	100
その他	—	243
営業外費用合計	101	343
経常利益	1,596	2,048
特別利益		
固定資産売却益	111	346
投資有価証券売却益	8,051	9,673
特別利益合計	8,163	10,019
特別損失		
固定資産売却損	343	353
固定資産除却損	1,823	220
減損損失	—	216,607
特別損失合計	2,166	217,181
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	7,592	△205,113
法人税、住民税及び事業税	27,525	29,229
法人税等調整額	20,617	9,893
法人税等合計	48,143	39,122
四半期純損失(△)	△40,550	△244,236
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△40,550	△244,236

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
四半期純損失(△)	△40,550	△244,236
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,654	△10,625
為替換算調整勘定	491,049	△220,023
その他の包括利益合計	483,395	△230,649
四半期包括利益	442,845	△474,885
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	442,845	△474,885
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年1月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式421,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が165,874千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が298,814千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年9月1日 至平成27年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,534,304	2,195,718	82,651	3,812,674	—	3,812,674
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	58,574	3,899	62,474	△62,474	—
計	1,534,304	2,254,293	86,550	3,875,148	△62,474	3,812,674
セグメント損失(△)	△14,026	△1,509	△54,551	△70,088	35,893	△34,195

(注)1. セグメント損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高						
外部顧客への売上高	1,478,926	2,081,784	90,660	3,651,371	—	3,651,371
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	40,502	19	40,521	△40,521	—
計	1,478,926	2,122,286	90,679	3,691,892	△40,521	3,651,371
セグメント利益又は損失 (△)	△59,227	47,265	△43,791	△55,753	3,307	△52,446

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：千円)

	日本	中国	タイ	合計
減損損失	216,607	—	—	216,607